09.08.2021 г. №25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЫРМА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДОВ
В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кырма», администрация муниципального образования «Кырма»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации МО «Кырма».

И.о.главы
[bookmark: _GoBack]МО «Кырма»                                                          Андреева Л.А.

Утверждена
постановлением администрации
муниципального образования «Кырма»
09.08.2021 № 25

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДОВ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон №294-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 №1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».
[bookmark: sub_1002]2. Виды муниципального контроля:
1) муниципальный жилищный контроль;
[bookmark: sub_1022]2) муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
[bookmark: sub_1023]3) муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;
[bookmark: sub_1003]3. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, в соответствии с пунктом 2 настоящей Программы профилактики, является администрация муниципального образования «Кырма».

2. ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ТРЕБОВАНИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ ПРЕДМЕТОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, ПОДКОНТРОЛЬНЫЕ СУБЪЕКТЫ

4. Предметом муниципального жилищного контроля является предупреждение, выявление и пресечение нарушений подконтрольными субъектами требований, установленных жилищным законодательством, а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с подконтрольными субъектами в указанной сфере.
Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами в сфере осуществления муниципального земельного контроля регламентированы Жилищным кодексом Российской Федерации и соответствующими подзаконными нормативными правовыми актами.
5. Предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения является соблюдение подконтрольными субъектами, требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог местного значения, соблюдение правил использования полос отвода и придорожных полос и обязанностей при использовании автомобильных дорог в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов, а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с подконтрольными субъектами в указанной сфере.
Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами в сфере осуществления муниципального лесного контроля, регламентированы:
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
6. Предметом муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых является проверка соблюдения подконтрольными субъектами требований, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с подконтрольными субъектами в указанной сфере.
Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами в сфере осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, регламентированы:
Федеральным законом от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»;
постановлением Правительства Иркутской области от 23.12.2008
№ 122-пп «Об утверждении Положения о порядке оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр местного значения»;
постановлением Правительства Иркутской области от 19.02.2009
№ 32-пп «Об утверждении Положения о порядке пользования участками недр местного значения»;
постановлением Правительства Иркутской области от 07.09.2015
№ 442-пп «Об отдельных вопросах пользования участками недр местного значения»;
распоряжением Правительства Иркутской области от 07.08.2020
№ 693-рп «Об утверждении перечня участков недр местного значения, содержащих общераспространенные полезные ископаемые, расположенных на территории Иркутской области».

[bookmark: sub_300]3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ

[bookmark: sub_1011]7. Целями Программы профилактики являются:
обеспечение доступности информации об обязательных требованиях, требованиях, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства;
создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
[bookmark: sub_1012]8. Задачами Программы профилактики являются:
повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о требованиях законодательства в области муниципального контроля;
вовлечение подконтрольных субъектов в деятельность по предупреждению нарушений в области муниципального контроля;
осуществление анализа и оценки выявленных в результате проведения муниципального контроля нарушений подконтрольными субъектами;
выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на их устранение;
принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
[bookmark: sub_1013]9. Цели и задачи Программы профилактики осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по профилактике нарушений.

[bookmark: sub_400]4. ОТЧЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ

[bookmark: sub_1014]10. Отчетные показатели Программы профилактики предназначены способствовать максимальному достижению сокращения количества нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению установленных требований:
количество выявленных нарушений;
количество подконтрольных субъектов, которым направлены информационные письма и выданы предостережения о недопустимости нарушения требований;
информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований;
количество проверок, сведения, о проведении которых внесены в Федеральную государственную информационную систему «Единый реестр проверок»;
проведение семинаров, конференций, разъяснительной работы, в том числе в средствах массовой информации, и подобных мероприятий по информированию подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований.

5. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ НА 2021ГОД

	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Кырма» в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	В течение года (по мере необходимости)
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости)
	Специалист  администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Кырма» в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

6.  ПРОЕКТ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ НА 2022-2023 ГОДЫ
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Кырма» в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	В течение планируемого срока (по мере необходимости)
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение планируемого срока (по мере необходимости)
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Ежегодно
IV квартал
	Специалист администрации, уполномоченный на осуществление муниципального контроля